
Freizeitverkehr an Sonn- und Feiertagen

www.biberbahn.de

  Singen ab (SBB) 08:32 11:32 15:32
  Radolfzell an 08:41 11:41 15:41
  Überlingen ab (RB/IRE) 07:36 11:09 15:09
  Radolfzell an 08:09 11:30 15:30
  Konstanz ab (SBB) 08:23 11:23 15:23
  Radolfzell an 08:44 11:44 15:44

  Radolfzell ab 08:51 11:51 15:51
  Haselbrunn 08:53 11:53 15:53
  Stahringen 08:58 11:58 15:58
  Wahlwies 09:02 12:02 16:02
  Nenzingen 09:05 12:05 16:05
  Stockach NE an 09:10 *12:10 *16:10
  Stockach ZOB ab (Bus 7389) 09:26 12:26 16:26 
  Überlingen an (Busbahnhof) 10:01 13:01 17:01

 Stockach NE ab 09:13 12:13 16:13
 Sauldorf 09:39 12:39 16:39
 Bichtlingen  09:44 12:44 16:44
 Meßkirch 09:50 12:50 16:50

  Meßkirch Bahnhof ab  09:54 12:54 16:54 
  (Bus 600 über Campus Galli)  
  Sigmaringen an 10:22  13:22 17:22
  Meßkirch Bahnhof ab (Bus 102) 10:07 14:07 18:07 
  Pfullendorf an  10:42 14:42 18:42     
  (Anschl. Räuberbahn/Altshausen) 

 Menningen-Leitishofen 09:59 12:59 16:59
 Mengen an 10:29 13:29 17:29

  Mengen ab (RB) 10:39 13:39 17:39 
  Ulm an 11:41 14:41 18:41
  Mengen ab (IRE) 11:35 13:35 17:35
  Sigmaringen an   11:48  13:48 17:48 
  Sigmaringen ab   11:50  13:50 17:50 
  Tübingen an 12:57 14:57 18:57

 Mengen ab 10:49 14:49 17:49
 Menningen-Leitishofen 11:17 15:17 18:17
 Meßkirch 11:26 15:26 18:26

  Meßkirch Bahnhof ab  11:52 15:52 18:54 
  Meßkirch Adlerplatz ab  
  (Bus 600 über Campus Galli)   
  Sigmaringen an 12:22  16:22 19:22
  Meßkirch Bahnhof ab (Bus 102) 12:10 16:10 20:10 
  Pfullendorf an  12:42 16:42 20:42 
  (Anschl. Räuberbahn/Altshausen)

 Bichtlingen  11:31 15:31 18:31
 Sauldorf 11:37 15:37 18:37
 Stockach NE an 12:03 16:03 19:03

  Stockach ZOB ab (Bus 7389) 12:26 16:26 19:26 
  Überlingen an (Busbahnhof) 13:01 17:01 20:01

  Stockach NE ab *12:16 *16:16 19:16
  Nenzingen 12:20 16:20 19:20
  Wahlwies 12:23 16:23 19:23
  Stahringen 12:27 16:27 19:27
  Haselbrunn 12:34 16:34 19:34
  Radolfzell an 12:38 16:38 19:38
  Radolfzell ab (SBB) 12:46 16:46 19:46
  Singen an 12:56 16:56 19:56
  Radolfzell ab (RB) 12:47 16:47 19:47 
  Überlingen an 13:14 17:14 20:14
  Radolfzell ab (SBB) 12:42 16:42 19:42 
  Konstanz an 13:05 17:05 20:05

Radolfzell - Mengen

Änderungen vorbehalten!  
Aktuelle Infos: www.biberbahn.de

Mengen - Radolfzell

Mengen  

Menningen-
Leitishofen 

Meßkirch

Bichtlingen

Sauldorf

Stockach

Radolfzell

Die Geschichte rund um die Strecke
Von 1865 bis 1873 gebaut, verband die grenzüberschrei-
tende Linie die drei damals noch eigenständigen Staaten 
Baden, Württemberg und Hohenzollern von den badischen 
Städten Radolfzell, Stockach und Meßkirch über das hohen-
zollerische Krauchenwies bis ins württembergische Mengen. 
Als 1952 das Bundesland Baden-
Württem berg aus der Taufe geho-
ben wurde, verschwanden diese 
Grenzen. Die Spuren der drei 
„Ländle“ sind aber bis heute 
überall gegenwärtig.

Ab 1969 wurde der Bahnverkehr 
etappenweise stillgelegt. 

Seit 2021 fährt sie nun wieder als Biberbahn auf der al-
ten Trasse. Der Biber ist dabei ihr ständiger Begleiter. Die 
intakte Natur- und Kulturlandschaft, durch die die Bahn 
die Besucher führt, bietet dem sympathischen Namens-
geber der Bahn einen idealen Lebensraum.

Neu: Biberbahn-Radweg
Rad- und Wanderfreunde aufgepasst! Seit 2022 haben wir 
für Sie die Strecke entlang der Bahnlinie ausgeschildert.

Der Biberbahn-Radweg führt durch 
die Naturlandschaften, Orte und 
historischen Städte an der Ablach. 
Und da die Fahrradmitnahme in 
unseren Zügen kostenlos ist, 
können Sie bequem umsteigen: 
Vom Zug aufs Rad, vom Rad in 
den Zug. 

Tourenvorschläge stehen für Sie auf unserer Internet-
seite zum Download bereit.

Unterstützen Sie uns 
durch Ihre Mitgliedschaft:  
www.foerderverein-ablachtalbahn.de

Campus Galli - karolingische Klosterstadt Meßkirch e.V.
Vor genau 10 Jahren be-
gannen Handwerker mit 
dem Bau der frühmittel-
alterlichen  Klosteranlage. 
Seit diesem Jahr ist die 
große Klosterscheune fer-
tig und damit das erste 
große Gebäude des St. 

Galler Klosterplans begehbar. Nach einer Phase des Holzbaus 
entsteht mit der Errichtung des Nebengebäudes im Abtshof das 
erste Steingebäude.

Geöffnet vom 1.04. bis 6.11.2022, von 10 bis 18 Uhr 
(ab 30.10. bis 17 Uhr), Montag Ruhetag (außer an Feiertagen).
Mit tagesaktuellem Bahnticket 3 € Rabatt auf den reg. Eintritt.
Campus Galli, Hackenberg 92, 88605 Meßkirch, 
Tel. 0 75 75/ 2 06 14 23, booking@campus-galli.de 

Anfahrt ab Bahnhof Meßkirch mit dem RegioBus (Linie 600) 
oder mit dem Fahrrad, Radkarte am Bahnsteig (Flyerbox).

Keltenmuseum & Heuneburg-Stadt Pyrene
Das Keltenmuseum befin-
det sich in Hundersingen. 
Es zeigt originale Funde 
jahrelanger Ausgrabungen 
rund um die Heuneburg. 
Zwei Kilometer entfernt 
liegt der älteste namentlich 
erwähnte Ort Deutschlands: 
die Keltenstadt Pyrene. 

Öffnungszeiten Heuneburgmuseum Hundersingen
1.04. bis 1.11.2022 dienstags bis sonntags sowie feiertags
10 bis 16 Uhr (letzter Einlass: 15.30 Uhr)
Binzwanger Straße 14, 88518 Herbertingen-Hundersingen
Öffnungszeiten Heuneburg-Stadt Pyrene 
1.04. bis 1.11.2022 dienstags bis sonntags sowie feiertags
10 bis 17 Uhr (letzter Einlass: 16.30 Uhr)
Heuneburg 1-2, 88518 Herbertingen-Hundersingen

Ermäßigung mit tagesaktuellem Zugticket. Anfahrt ab Bhf. 
Mengen mit dem Fahrrad, Radkarte am Bahnsteig (Flyerbox). 

Radweg

Unterwegs

zwischen 
Donau und 

Bodensee.

1. Mai bis 16. Oktober 2022

  Haltepunkte Biberbahn 
  Haltepunkte Seehäsle 
  Zubringer zum Seehäsle  
  (mit Umstieg) 
  Anschlüsse an Biberbahn  
  (mit Umstieg) 
 * Umstieg ggf. mit Gleiswechsel

Fahrzeiten vom 1. Mai bis 16. Oktober 2022

An Sonntagen und folgenden Feiertagen: 26.5. Chr. Himmelfahrt, 6.6. Pfingstmontag,  
16.6. Fronleichnam (evtl. gilt am 16.06. ein Sonderfahrplan), 3.10. Tag der Deutschen Einheit.

Tickets

Heuneburg

Campus Galli

Buslinie 7391: Weitere Fahrten Meßkirch - Stockach. 
RegioBus (Linie 600): Abfahrt ggü. Bahnhof Meßkirch  
Richtung Campus Galli/Sigmaringen

erhalten Sie: 
•	in	der	Biberbahn	beim	Zugbegleiter	
•	am	Automaten
•	per	Naldo	App,	als	HandyTicket	oder	im	Naldo-Online-Shop		
 (Naldo-Tickets aus Richtung Sigmaringen/Mengen) 
•	als	HandyTicket	(VHB-Tickets	aus	Richtung	Bodensee)	
•	im	DB-Navigator	 
 (DB- / bwegt-Tickets für Reisende von weiter weg)

Infos, weiterführende Links:  
www.biberbahn.de/tarife



Radolfzell

Stockach

Wahlwies

Stahringen        

Haselbrunn

Nenzingen

Sauldorf

Menningen
(Leitishofen) Meßkirch

Campus 
Galli  

Ulm

Tübingen

Tuttlingen

Donautalradweg

Pfullendorf

Naturschutzgebiet
Sauldorfer Seen 

Krauchenwies

Donau

Aach

Bodensee

Bodensee

Ablach

Donau

Mengen

Keltenmuseum 
Heuneburg

Krauchenwieser 
Seenplatte

Buslinie 7389  nach Überlingen

Überlingen

Singen

Konstanz

Regio Bus 
(Linie 600) 

Buslinie 102 
(Anschl.  

Räuberbahn)
Bahnhof

Sigmaringen
Bahnhof

Buslinie 7391
(Meßkirch 
Stockach)           

Stadtmuseum Stockach: Sonderausstellung  
„Joan Miró – Magie der Zeichen“  
1 € Ermäßigung mit tagesaktuellem Zugticket.  
13.05. bis 13.11.2022, immer sonntags und  

an den Feiertagen 26.05. & 16.06. von 13 bis 17 Uhr 
Führungen sonntags, 17 Uhr (außer 29. Mai) 
Familienführungen siehe Terminkalender  
Stadtmuseum Stockach Salmannsweilerstr. 1,  
78333 Stockach, Tel. 0 77 71 / 80 23 00  
stadtmuseum@stockach.de, www.stockach.de  
          
Tourenvorschläge (Infoflyer  
in der Tourist Info bzw. online erhältlich)
 Spaß und Action im Frei- oder Hallenbad
 Entdecken Sie die historische Altstadt  

mit Stadtgarten und Spielplatz  
(digitaler Stadtrundgang  
oder Kinder-Stadtrallye).

 Radtour zum Streuobst- 
lehrpfad und zur Straußen- 
farm Hegau-Bodensee  
(Führung: www.straussenfarm 
-hegau-bodensee.de)

 Lenk-Radtour 
	Entdeckungstour  

zu den berühmten  
Kunstwerken  
von Peter Lenk 
nach Bodman/ 
Ludwigshafen.

 Spaziergang zur  
Wallfahrtskapelle  
„Loreto“, älteste 

 bespielbare Orgel 
Badens.

Tourenvorschlag
 Rundwanderung Bichtlingen 

vom Ablachtal rund um die „Wasserorte“.

Meßkircher Museen: Kreisgalerie,  
Martin-Heidegger-Museum, Oldtimermuseum,
sonntags von 14 bis 17 Uhr geöffnet.
Ermäßigung mit tagesaktuellem ket der Biberbahn.

Schloss Meßkirch: Führung jeden 2. Sonntag im Monat,  
15 Uhr (28.07. bis 11.09. jeden Sonntag).  
Mit Biberbahnticket gratis.  
Voranmeldung unter Tel.: 0 75 75/206-14 22 
per E-Mail: schloss@messkirch.de.
Kultur- & Museumszentrum Schloss Meßkirch,  
Kirchstr. 7, 88605 Meßkirch, www.schloss-messkirch.de

Stadtführungen „So wichtig wie heute das Internet - 
Meßkirch und die Ablachtallinie im 19. Jahrhundert“ 
(Termine siehe Kalender).  
Ermäßigung mit tagesaktuellem Ticket der Biberbahn.

Tourenvorschläge
  Klosterbaustelle Campus Galli  mit Fahrrad oder Bus. 

Sonderveranstaltungen siehe Terminkalender  
(Ermäßigung mit tagesaktuellem Ticket der Biberbahn). 

  Wandertour „Rund um Meßkirch“  
(inkl. Heideggers Feldweg). 

  Wander- oder Radtour „Felsentäle“, Geocaching.
  Mit dem Bus nach Pfullendorf (Anschl. Räuberbahn).

Eselwanderungen und Biberwanderungen  
(Termine siehe Kalender) ab Bahnhof Sauldorf  
Ermäßigung mit tagesaktuellem Ticket der Biberbahn.

Tourenvorschläge
 Radtouren und Wanderungen um die Sauldorfer- und 

Schwackenreuter Seen (Naturschutzgebiete und Badesee)
 Tipihof mit Minigolf und Indianermuseum,  

Bogenschießen und Streichelzoo.  
Tel. 0 77 77/2 19 00 21, www.tipihof.de

 Esel- und Schafhof in Boll, 
Tel. 0 77 77/ 9 38 98 33, www.esel-schafhof.com 

 Ausflug zum Flugplatz Boll
 

Tourenvorschläge 
 Panoramawanderung  

rund um Menningen.
  Wandertour „Felsentäle“.

Tourenvorschläge 
  Radtour zum Kelten- und Freilichtmuseum Heuneburg 

(Ermäßigung mit tagesaktuellem Ticket der Biberbahn).
 Umsteigemöglichkeiten in Richtung Sigmaringen, Ulm, 

Tübingen bzw. Stuttgart und Aulendorf.

StockachTerminkalender    

Bahnhof Biberbahn
Bahnhof

Stadtfest Meßkirch

Stockach

Felsentäle

Sauldorfer Seen

Eselwanderung

Sonntag, 1. Mai 2022 (Tag der Arbeit)
Menningen: Holzbauwelt

Sonntag, 8. Mai 2022
Sauldorf: 9.45 Uhr Eselwanderung rund 
um die Sauldorfer Seen (Dauer 2 Std.)

Sonntag, 15. Mai 2022
Stockach: Museumstag 
Stockach/Zizenhausen: 19 Uhr Orgelkonzert 
Meßkirch: 11.45 Uhr Stadtführung „Ablachtalbahn“   
Campus Galli: Für Suppe und Brei – Der Löffelschnitzer 

Sonntag, 22. Mai 2022 
Meßkirch: 13 Uhr Stadtführung „Ablachtalbahn“ 
Campus Galli: Komme was wolle: Wollverarbeitung

Sonntag, 29. Mai 2022 
Stockach: 14 Uhr Familienführung „Joan Miró“
Stockach: 17 Uhr Theater der Träume               
– Literarische und musikalische Soirée rund um Joan Miró 
(Eintritt frei, Spenden erbeten)
Campus Galli: Unser täglich Brot – Brotbacken im Holzofen

Sonntag, 5. Juni 2022 (Pfingstsonntag) 
Sauldorf 11.45 Uhr Eselwanderung, rund um die  
Sauldorfer Seen mit ausgedehnter Vesperpause  
(bitte eigenes Vesper mitbringen, Dauer 5 Std.)

Sonntag, 12. Juni 2022
Stockach: 14 Uhr Familienführung „Joan Miró“ 
Stockach: 15 Uhr geführter Rundgang ab Stadtgarten
Campus Galli: Was blüht denn da? Führung „Bunte Wiesen“

Sonntag, 19. Juni 2022 
Sauldorf: 9.45 Uhr Biberwanderung (www.nazoberedonau.de)

Sonntag, 26. Juni 2022 
Stockach: Schweizer Feiertag
Sauldorf: Gassenfest der Musikkapelle

Sonntag, 3. Juli 2022
Campus Galli: Jubiläum 10 Jahre Freundeskreis  

Sonntag, 10. Juli 2022
Stockach: 14 Uhr  
Familienführung „Joan Miró“
Sauldorf: Stadler and Friends  
– auf den Spuren Arnold Stadlers.  
www.lio-netzwerk.org/ 
Literatursommer
Campus Galli: Unser täglich Brot  
– Brotbacken im Holzofen

Sonntag, 17. Juli 2022 
Meßkirch: Stadtfest

Meßkirch

Sauldorf

Bichtlingen 
Halt wird im Laufe des Jahres eröffnet.

Mengen

Menningen Leitishofen

Druck: H. Schönebeck GmbH, Meßkirch
Layout: S. Schönebeck, post@soldidesign.de

Fotos : ©S. Blanz, F. v. Meißner, S. Schönebeck

Sonntag, 24. Juli 2022
Campus Galli/Freilichtmuseum Neuhausen o. E.:  
Murmeln, Würfel, bunte Karten: Spielend durch 1000 Jahre

Sonntag, 31. Juli 2022
Stockach/Zizenhausen:  19 Uhr Orgelkonzert
Meßkirch: 100-jähriges Jubiläum des SV Meßkirch 
Campus Galli:  Waid, Wau und Krapp: Färben mit Pflanzen

Sonntag, 7. August 2022 
Stockach: 14 Uhr Familienführung „Joan Miró“
Bichtlingen: Wasserhexenfest
Sauldorf: 9.45 Uhr Eselwanderung  
rund um die Sauldorfer Seen (Dauer 2 Std.)
 Campus Galli: Unser täglich Brot – Brotbacken im Holzofen

Sonntag, 14. August 2022
Sauldorf: 9.45 Uhr Biberwanderung (www.nazoberedonau.de)
Sauldorf/Roth: Walterefest der Durbestecher 

Sonntag, 4. September 2022
Sauldorf: 11.45 Uhr Eselwanderung, rund um die  
Sauldorfer Seen mit ausgedehnter Vesperpause  
(bitte eigenes Vesper mitbringen, Dauer 5 Std.)

 Bichtlingen: Kaffee & Kuchen im alten Schulgarten
Sonntag, 11. September 2022

Stockach: 14 Uhr Familienführung „Joan Miró“
 Campus Galli: Waid, Wau und Krapp: Färben mit Pflanzen

Sonntag, 18. September 2022
Stockach: Tischmesse in der Jahnhalle
Stockach/Zizenhausen: 19 Uhr Orgelkonzert
Sauldorf: 9.45 Uhr Biberwanderung (www.nazoberedonau.de)
Campus Galli: Für Suppe und Brei – Der Löffelschnitzer

Sonntag, 25. September 2022 
Meßkirch: 11.45 Uhr Stadtführung „Ablachtalbahn“ 

Sonntag, 2. Oktober 2022 
Meßkirch: 13 Uhr Stadtführung „Ablachtalbahn“ 

Sonntag, 9. Oktober 2022
Campus Galli: Klostererlebnistage

Sonntag, 16. Oktober 2022
Stockach: 14 Uhr Familienführung „Joan Miró“

Änderungen vorbehalten - aktuelle Infos: www.biberbahn.de! 
Veranstaltungen für Biberbahnreisende teilweise vergünstigt! 

www.biberbahn.de


